Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Boletin Extraordinario nimero 1 - Viernes 9 de junio de 2023 Pagina 28

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejo de Gobierno

3620 Decreto n.° 176/2023, de 1 de junio, por el que se concede la
Medalla de Oro de la Region de Murcia a las Fiestas de la Vendimia
en Jumilla.

La Ley 7/1985, de 8 de noviembre, de Honores, Condecoraciones y Distinciones
de la Comunidad Auténoma de la Region de Murcia, establece en su articulo 1 que
con el fin de premiar excepcionales merecimientos y de dar una prueba de alta
estimacién a que se hacen acreedores quienes hayan sobresalido en su trabajo
0 actuaciones en relacion con la Regidn de Murcia, se crean, entre los distintos
honores, condecoraciones y distinciones, la Medalla de la Regién de Murcia.

Segun dispone el articulo 12 de dicha Ley, la Medalla de la Regidén de Murcia,
en sus distintas categorias, premiara actividades artisticas, cientificas, culturales,
deportivas, sanitarias o de cualquier otra indole que tengan caracter relevante,
realizandose la presente concesion en base a lo previsto en el articulo 5 la citada
Ley, tras la correspondiente propuesta formulada por iniciativa personal del
Presidente de la Comunidad Auténoma de la Region de Murcia.

La Federacidn de Pefias Fiestas de la Vendimia de Jumilla han contribuido
con su labor de conservacidon y puesta en valor de la tradicion de la vendimia
en el municipio de Jumilla a través de preservacién y difusion de la fiesta de la
vendimia, de mas de ochocientos anos de existencia, siendo ejemplo de perfecto
equilibrio entre actualidad, tradicion y singularidad.

La version moderna de la fiesta y feria de la Vendimia data de agosto del 1972,
cuando un grupo de bodegueros reeditan las Fiestas de las Vendimia, haciéndolas
coincidir con las fiestas patronales a mitad de agosto. Nacen con una duracién de
2 dias y 6 actos. La buena acogida y popularidad de los festejos hace incrementar
tanto los actos como la duracion en dias. En 1976, las crénicas, ya hablan de una
afluencia de 100.000 visitantes.

A principio de los aflos ochenta se formaliza la representacion oficial de
los pefieros como coorganizadores de las Fiestas. En 1983 participan treinta
y dos pefias en la Fiesta de la Vendimia. Producto del fortalecimiento de la
representacion pefiera, la actividad en los afios noventa, se amplia con actos y
mas penas, hasta llegar al nUmero de cincuenta y uno. En esta misma década
toman auge los desfiles y cabalgatas, llegando a desfilar cincuenta con treinta
charangas.

La Fiesta de la Vendimia de Jumilla, declarada de Interés Turistico Regional,
es una de las celebraciones mas importantes de la Region de Murcia. A dia de hoy
cuenta ya una duracion de 8 dias de fiestas continuadas y los actos de homenajes
son novedad, para distinguir la contribucidon a la fiesta y, especialmente de
los agricultores. En la década actual, las fiestas de la Vendimia logran mayor
visibilidad a nivel nacional e internacional, y aumenta su presencia, a través de
las embajadas de representacion en otras tierras nacionales e internacionales.

NPE: A-090623-3620



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Boletin Extraordinario nimero 1 - Viernes 9 de junio de 2023 Pagina 29

La tradicién y cultura popular que difunden de nuestra tierra hizo a este
evento merecedor de exhibirse en la demostracion que, en el ano 2018, llevd la
Comunidad Auténoma de la Regién de Murcia a la prestigiosa feria FITUR.

En su virtud, de acuerdo con el articulo 4 de la Ley 7/1985 de 8 de noviembre,

de Honores, Condecoraciones y Distinciones de la Comunidad Auténoma de la
Region de Murcia,

Dispongo:

Conceder a las Fiestas de la Vendimia en Jumilla, la Medalla de Oro de la
Region de Murcia en reconocimiento a los méritos que en ellas concurren.

El presente Decreto surtird efectos el mismo dia de su publicacion en el
“Boletin Oficial de la Regién de Murcia”.

Dado en Murcia, 1 de junio de 2023.—El Presidente en funciones, Fernando
Lopez Miras.—El Secretario del Consejo de Gobierno en funciones, Marcos Ortufio
Soto.

NPE: A-090623-3620 BORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	5237/2023	Decreto n.º 163/2023, de 1 de junio, por el que se concede la Medalla de Oro de la Región de Murcia a don Carlos Collado Mena.
	5238/2023	Decreto n.º 164/2023, de 1 de junio, por el que se concede la Medalla de Oro de la Región de Murcia a doña María Cascales Angosto.
	5239/2023	Decreto n.º 165/2023, de 1 de junio, por el que se concede la Medalla de Oro de la Región de Murcia a don Manuel Belzunce Moreno.
	5240/2023	Decreto n.º 166/2023, de 1 de junio, por el que se concede la Medalla de Oro de la Región de Murcia a don Mariano García García.
	5241/2023	Decreto n.º 167/2023, de 1 de junio, por el que se concede la Medalla de Oro de la Región de Murcia a don Mohamed Katir El Haouzi.
	5242/2023	Decreto n.º 168/2023, de 1 de junio, por el que se concede la Medalla de Oro de la Región de Murcia, a título póstumo, a don José Luis Mendoza Pérez.
	5232/2023	Decreto n.º 169/2023, de 1 de junio, por el que se concede la Medalla de Oro de la Región de Murcia a la Confederación Comarcal de Organizaciones Empresariales de Lorca (CECLOR).
	5233/2023	Decreto n.º 170/2023, de 1 de junio, por el que se concede la Medalla de Oro de la Región de Murcia a La Unión de Cooperativas de Enseñanza de la Región de Murcia (UCOERM).
	5234/2023	Decreto n.º 171/2023, de 1 de junio, por el que se concede la Medalla de Oro de la Región de Murcia a Federación Murciana de Asociaciones de Amas de Casa, Consumidores y Usuarios de la Región de Murcia, Thader Consumo.
	5235/2023	Decreto n.º 172/2023, de 1 de junio, por el que se concede la Medalla de Oro de la Región de Murcia a la Facultad de Informática de la Universidad de Murcia.
	5236/2023	Decreto n.º 173/2023, de 1 de junio, por el que se concede la Medalla de Oro de la Región de Murcia a la Facultad de Veterinaria de la Universidad de Murcia.
	5228/2023	Decreto n.º 174/2023, de 1 de junio, por el que se concede la Medalla de Oro de la Región de Murcia a Hero España.
	5274/2023	Decreto n.º 175/2023, de 1 de junio, por el que se concede la Medalla de Oro de la Región de Murcia a don José Martínez Nieto, Presidente y Fundador de MarNys, Martínez Nieto S.A.
	5230/2023	Decreto n.º 176/2023, de 1 de junio, por el que se concede la Medalla de Oro de la Región de Murcia a las Fiestas de la Vendimia en Jumilla.
	5231/2023	Decreto n.º 177/2023, de 1 de junio, por el que se concede la Medalla de Oro de la Región de Murcia al Grupo Coros y Danzas “Francisco Salzillo” de Murcia.
	5227/2023	Decreto n.º 178/2023, de 1 de junio, por el que se concede la Medalla de Oro de la Región de Murcia al Grupo Coros y Danzas “Francisco Salzillo” de Cieza.
	5226/2023	Decreto n.º 179/2023, de 1 de junio, por el que se concede la Medalla de Oro de la Región de Murcia al Grupo de Coros y Danzas “Francisco Salzillo” de Yecla.
	5224/2023	Decreto n.º 180/2023, de 1 de junio, por el que se concede el Diploma de Servicios Distinguidos a la Región de Murcia a los sanitarios que participaron en las tareas de salvamento en Turquía.
	5225/2023	Decreto n.º 181/2023, de 1 de junio, por el que se concede el Diploma de Servicios Distinguidos a la Región de Murcia a Enae Business School.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2023-06-08T14:01:59+0200
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



